
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 245 del 16/04/2016

Registro del Settore

N.  22 del  14/04/2016

Oggetto: Determinazione  a  contrattare  per  l'acquisto  del  servizio  di 
manutenzione  e  assistenza  annuale  del  software  ArcGIS  per 
l'anno  2016  occorrente  agli  Uffici  Urbanistica  dei  Comuni 
facenti  parte  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine.  Procedura 
negoziata  di  cottimo fiduciario  mediante  Richiesta  di  Offerta 
(R.d.O.)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip.



OGGETTO: Determinazione a contrattare per l’acquisto del servizio di manutenzione e 
assistenza  annuale  del  software  ArcGIS  per  l’anno  2016  occorrente  agli  Uffici  
Urbanistica  dei  Comuni  facenti  parte  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine.  Procedura 
negoziata  di  cottimo  fiduciario  mediante  Richiesta  di  Offerta  (R.d.O.)  sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Premesso  che  gli  Uffici  Urbanistica  dei  Comuni  facenti  parte  l’Unione  delle  Terre  d’Argine 
utilizzano,  per  la  gestione  dei  dati  cartografici  comunali,  il  software  ArcGIS  di  proprietà  della 
società ESRI ed in particolare le seguenti licenze d’uso:

o n. 1  licenza ArcGIS for Desktop Advanced concurrent;
o n. 1  licenza ArcGIS Publisher concurrent;
o n. 7  licenze ArcGIS for Desktop Basic single use; 
o n. 1  licenza ArcGIS for Server Standard Enterprise; 

Considerato che il 31/12/2015 è scaduto il servizio di manutenzione e assistenza delle licenze 
ArcGIS  (contratto  annuale  assegnato  con  Determinazione  dirigenziale  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine n. 85 del 13/02/2015) che ne garantiva l’assistenza e gli aggiornamenti;

Valutato che è necessario provvedere all’acquisto del servizio di manutenzione ed assistenza del 
software ArcGIS, per l’anno 2016, che comprenda:

1. Manutenzione correttiva ed evolutiva del software;
2. HelpDesk;
3. Assistenza on-site;

Preso atto  dell’obbligo delle Amministrazioni Locali all’utilizzo, per le procedure sotto soglia di 
rilevanza comunitaria, del Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip (MePA) o da altre 
Centrali  di  Committenza  regionali,  nel  rispetto  dei  parametri  prezzo-qualità  delle  convenzioni 
quadro, sancito dall’art. 7 del DL 52/2012, convertito in Legge 94/2012, pena la nullità dei contratti 
stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;

Verificato che:
o alla data odierna non sono attive Convenzioni in Consip, ai sensi dell’art. 26 della legge 

23 dicembre 1999 n. 488, o nelle Centrali di Committenza regionali (Intercent-ER) per il  
servizio da acquistare;

o sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) è pubblicato un bando 
denominato “ICT 2009 Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni”;

Ritenuto, dunque:
o di procedere all’acquisto del servizio in oggetto tramite cottimo fiduciario preceduto da 

procedura negoziata RdO (Richiesta di Offerta) sul MePA, ai sensi dell’art. 125 comma 
11 del D. Lgs. 163/2006, dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e Art. 6 “ACQUISTO DI BENI 
E SERVIZI ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO” del “Regolamento per i lavori, le 
forniture e i servizi in economia” approvato con Delibera del Consiglio dell’Unione Terre 
d’Argine n. 34 del 02/12/2015;

o di  aggiudicare  il  servizio  secondo  il  criterio  di  aggiudicazione  al  prezzo  più  basso, 
inferiore a quello posto a base di gara,  ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 163/2006;

Dato  atto che  l’importo  stimato  per  l’acquisto  del  servizio  in  oggetto  è  inferiore  alla  soglia 



comunitaria  e che il  servizio  rientra tra quelli  individuati  all’art.  2,  capo C)-Servizi,  lett.  f)  del  
“Regolamento per lavori,  forniture e servizi  in economia” approvato con delibera del  Consiglio 
dell’Unione delle Terre d’Argine n. 34 dell’02/12/2015 “servizi informatici e affini compresi i servizi 
telematici, di videoconferenza, di gestione e manutenzione siti web istituzionali, di e-government, 
di informatizzazione degli adempimenti, aggiornamenti software, servizi di geolocalizzazione”;

Ritenuto, dunque, di provvedere all’assegnazione del servizio di manutenzione e assistenza 
annuale  del  software ArcGIS per  l’anno 2016 occorrente agli  Uffici  Urbanistica  dei 
Comuni facenti parte dell’Unione delle Terre d’Argine, ai sensi e nel rispetto dei principi 
elencati all’art. 6 del vigente “Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia” dell’Unione 
delle Terre d’Argine, approvato con deliberazione del Consiglio Unione n. 34 in data 02/12/2015, 
per una spesa presunta posta a base di gara pari a Euro 16.400,00 (IVA esclusa);

Visti i seguenti elaborati, allegati al presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale, 
necessari per bandire la procedura di Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma MePA di Consip: 

o Allegato A - Condizioni particolari di contratto;
o Allegato B - Offerta Economica (RDO);

Preso atto che il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  attribuito dall'ANAC (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, già Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi) per  
il cottimo fiduciario tramite RDO sul MEPA in oggetto è il n. ZF01948516 avente oggetto “Servizio 
di mantenimento licenze ArcGIS"; 

Richiamate:
o la  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  5  del  24/02/2016, 

dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  2016-2018  E  DEL  PIANO  POLIENNALE  DEGLI 
INVESTIMENTI”;

o la  Delibera  di  Giunta  dell'Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  27  del  02/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2016-2018”;

Accertato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78,  
convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Vista la seguente normativa:
o D.Lgs n. 163 del 12.4.2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.”, art. 57 comma 2 punto b) e art. 125 
“Lavori, servizi e forniture in economia”, comma 11 e successive modifiche e integrazioni”;

o D.P.R.  n.  207  del  5.10.2010  ad  oggetto:"Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

o Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  n.6  del 
27.02.2008,   artt.  4  “Parere  di  regolarità  contabile”  e  21 “Disciplina  per  l’impegno delle 
spese”;

o D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

o Delibera del Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine N. 33 del 02.12.2015 “APPROVAZIONE 
NUOVO REGOLAMENTO DEI CONTRATTI”;



Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di  procedere ad  espletare  le  procedure  necessarie  per  l’acquisto  del  servizio  di 
manutenzione e assistenza annuale del software ArcGIS per l’anno 2016 occorrente 
agli Uffici Urbanistica dei Comuni facenti parte dell’Unione delle Terre d’Argine per la 
gestione dei dati cartografici comunali, tramite procedura negoziata di cottimo fiduciario mediante 
Richiesta  di  Offerta  (R.d.O.)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di 
Consip;

Di approvare i seguenti documenti allegati:
o Allegato A - Condizioni Particolari di Contratto;
o Allegato B - Offerta Economica (RDO);

redatti dal Settore Sistema Informativo Associato - S.I.A. - dell’Unione delle Terre d’Argine allegati 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che gli stessi assolvono a 
quanto  previsto  dall’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  “Determinazioni  a  contrattare  e  relative 
procedure”;

Di assegnare l’acquisto del servizio in oggetto tramite procedura negoziata di cottimo fiduciario 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
secondo il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara pari  
a Euro 16.400,00 (IVA esclusa) ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 163/2006 
e definito sulla base di un’analisi economica relazionata alle attuali condizioni di mercato;

Di prenotare, per la procedura di cottimo fiduciario tramite RDO sul MEPA, la spesa presunta di 
Euro 20.008,00 (IVA 22% compresa) alla voce di bilancio 00660.00.03 “Sistema Informativo 
Associato. Servizi Informatici dell’Unione” del Bilancio 2016-2018 (annualità 2016);

Di disporre che:
o si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul 

sito  web  istituzionale  dell’Ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

o il  Codice Identificativo assegnato alla Gara (CIG) tramite RDO sulla piattaforma MEPA di 
Consip è il N. ZF01948516;

o il  contratto sarà formalizzato con la Ditta aggiudicataria in forma di scrittura privata non 
autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del  Mercato 
Elettronico di Consip;

o il  contratto  sarà  regolamentato  dal  documento  denominato  “Condizioni  particolari  di 
contratto” (Allegato A) allegato al presente atto quale parte integrante;

o l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della legge n. 136 del 
13/08/2010,  artt.  3  e  6  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  lo  scrivente  ufficio  è 
responsabile sia delle informazioni  ai  fornitori  relativamente ai conti  correnti  dedicati  che 
all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa 
in fase di liquidazione;

o si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini 
di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA secondo  le 
modalità ivi previste;

o si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

o il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dr.  Enrico  Piva,  Dirigente  del  Settore  Sistema 



Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'acquisto del servizio di manutenzione e assistenza annuale del software ArcGIS 
per l'anno 2016 occorrente agli Uffici Urbanistica dei Comuni facenti parte dell'Unione delle Terre d'Argine. Procedura 
negoziata di cottimo fiduciario mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) di Consip.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 20008 00660.00.03

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 723 1329

Descrizione Servizi informatici dell'Unione

Codice Creditore

CIG ZF01948516 CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - UNIONE

Natura di spesa 040301000005

Note DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  Servizio di manutenzione e assistenza annuale software 
ArcGIS anno 2016 occorrente agli Uffici Urbanistica . Procedura Rdo sul Me.Pa di Consip

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  245  DEL 16/04/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 16/04/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a contrattare 
per l'acquisto del servizio di manutenzione e assistenza annuale del software ArcGIS per l'anno 
2016 occorrente agli Uffici Urbanistica dei Comuni facenti parte dell'Unione delle Terre d'Argine. 
Procedura negoziata di cottimo fiduciario mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip. ”,  n° 22 del registro di Settore in data 
14/04/2016

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 23/04/2016 al giorno 08/05/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


